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 2016年 4月の訪日外客数は、前年同月比 18.0%増の 208万 2千人。3月に続いて 2か月連続で

200万人を超え、過去最高の記録となった。（これまでの単月過去最高：2016年 3月 201万人） 

4月 14日以降発生した「平成 28年（2016年）熊本地震」を受け、特に韓国市場においては訪

日者数が伸び悩んだものの、桜シーズンによる訪日旅行需要の高まりにより、全体としては前

年同月の数値を上回った。 

また、継続的な訪日旅行プロモーションや、航空路線の拡大、クルーズ船の寄港増加も、引き

続き訪日旅行者数の増加を後押ししている。 

 市場別では、台湾、タイ、インドネシア、フィリピン、ベトナム、インド、フランスが単月と

して過去最高を記録した他、ロシアを除く 12市場が 4月として過去最高を記録した。 

 5月は、桜シーズンと夏休みによる需要の狭間となる中、クルーズシーズンの始まりなどが訪

日旅行需要の増加に寄与することを期待。 

なお、訪日旅行市場における熊本地震の影響については、引き続き注視していく。 

 

 

＊ 月別推計値と 2003年以降の訪日外客数は、下記リンク「訪日外客数の動向」内からダウンロードできます。 

http://www.jnto.go.jp/jpn/reference/tourism_data/visitor_trends/index.html 

「月別推計値（Excel）」 

「国籍/月別 訪日外客数（2003年～2016年）（PDF・Excel）」 

＊ 最新の市場動向トピックス 

http://www.jnto.go.jp/jpn/reference/tourism_data/basic.html 

※4月のトピックスは 5月末頃に掲載予定 

お問い合わせ先： 

インバウンド戦略部 調査・コンサルティンググループ 

TEL：03-3216-1901 

 

訪日外客数（2016 年 4 月推計値） 

◇4 月 ： 訪日外客数 / 前年同月比 18.0%増の 208 万 2 千人 

http://www.jnto.go.jp/jpn/reference/tourism_data/visitor_trends/index.html


日本政府観光局(JNTO) 平成28年5月18日
Japan National Tourism Organization（ＪＮＴＯ）　　　　　　　　　　　　　　 18/May/2016

　　(単位：人  / Unit: Persons)

訪日外客数 出国日本人数
Visitor  Arrivals Japanese  Overseas  Travelers

月 平成27年 平成28年 伸  率 平成27年 平成28年 伸  率
Month 2015 2016 Change % 2015 2016 Change %

1 1,218,393 1,851,895 52.0 1,235,612 1,276,297 3.3
Jan. (978,476) (1,579,364) (61.4)

2 1,386,982 1,891,375 36.4 1,257,154 1,330,972 5.9
Feb. (1,207,242) (1,670,948) (38.4)

3 1,525,879 ＊2,009,500 ＊31.7 1,534,026 1,550,638 1.1
Mar. (1,236,489)

4 1,764,691 ＊2,081,800 ＊18.0 1,144,833 ＊1,225,000 ＊7.0
Apr. (1,528,848)

5 1,641,734 1,262,103
May (1,411,626)

6 1,602,198 1,190,806
Jun. (1,398,845)

1～6 9,139,877 3,743,270 -59.0 7,624,534 5,382,907 -29.4
Jan.-Jun. (7,761,526) (3,250,312) (-58.1)

7 1,918,356 1,309,957
Jul. (1,712,803)

8 1,817,023 1,653,622
Aug. (1,584,484)

9 1,612,208 1,525,777
Sep. (1,346,488)

10 1,829,265 1,412,466
Oct. (1,564,772)

11 1,647,550 1,339,246
Nov. (1,399,516)

12 1,773,130 1,348,161
Dec. (1,599,537)

1～4 5,895,945 ＊7,834,600 ＊32.9 5,171,625 ＊5,382,900 ＊4.1

Jan.-Apr. (4,951,055) (0) (-100.0)

1～12 19,737,409 16,213,763 ＊5,382,900 ＊-66.8

Jan.-Dec. (16,969,126) (3,250,312) (-80.8)

◆注１ : 本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局(JNTO)」と明示してください。
◆注２ : 2015年および2016年1月-2月は暫定値、＊部分は推計値である。

◆注３ : 訪日外客数及び＊印の出国日本人数は法務省資料を基にJNTOが算出し、それ以外の出国日本人数は法務省資料を転記した数値である。

◆注４ : 訪日外客とは、国籍に基づく法務省集計による外国人正規入国者から、日本を主たる居住国とする永住者等の外国人を除き、

　　　　　これに外国人一時上陸客等を加えた入国外国人旅行者のことである。駐在員やその家族、留学生等の入国者・再入国者は訪日外客に含まれる。

　　　　　なお、上記の訪日外客数には乗員上陸数は含まれない。

◆注５ : (  )内は、総数のうちの観光客数である。

◆Note 1. If reproduced, your credit line to JAPAN NATIONAL TOURISM ORGANIZATION is mandatory.
◆Note 2. The figures for Jan.－Dec. 2015 and Jan.-Feb. 2016 are provisional, while ＊ stands for the preliminary figures estimated by JNTO.

◆Note 3. Provisional and definitive figures for Visitor Arrivals are compiled by JNTO (source: Ministry of Justice), and provisional

             and definitive figures for Japanese Overseas Travelers are provided by the Ministry of Justice.   

◆Note 4. The figures in (  ) represent the number of tourists among the total.

2016  Visitor Arrivals & Japanese Overseas Travelers
平成28年  訪日外客数・出国日本人数
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2016年4月　訪日外客数 （JNTO推計値）

Visitor Arrivals for Apr. 2016 (Preliminary figures by JNTO)

2015年 2016年 2015年 2016年

4月 4月 1月～4月 1月～4月

総数 Grand Total 1,764,691 2,081,800 18.0 5,895,945 7,834,600 32.9

韓国 South Korea 304,619 353,700 16.1 1,252,444 1,733,500 38.4

中国 China 405,731 514,900 26.9 1,329,146 1,987,000 49.5

台湾 Taiwan 335,140 384,200 14.6 1,107,735 1,382,500 24.8

香港 Hong Kong 119,602 127,200 6.4 433,951 565,000 30.2

タイ Thailand 117,930 131,000 11.1 299,176 353,100 18.0

シンガポール Singapore 24,833 30,600 23.2 76,086 99,000 30.1

マレーシア Malaysia 29,556 38,000 28.6 89,330 126,000 41.1

インドネシア Indonesia 23,364 31,200 33.5 60,683 83,700 37.9

フィリピン Philippines 36,673 41,900 14.3 92,077 116,800 26.9

ベトナム Vietnam 28,510 34,100 19.6 69,001 89,700 30.0

インド India 9,204 11,600 26.0 31,185 38,100 22.2

豪州 Australia 34,060 39,700 16.6 142,124 173,400 22.0

米国 U.S.A. 95,891 114,200 19.1 312,738 373,900 19.6

カナダ Canada 21,868 23,100 5.6 74,060 84,900 14.6

英国 United Kingdom 27,049 28,500 5.4 85,054 100,900 18.6

フランス France 27,146 34,000 25.2 67,222 82,700 23.0

ドイツ Germany 15,661 18,100 15.6 52,175 60,100 15.2

イタリア Italy 10,402 12,000 15.4 28,119 33,200 18.1

ロシア Russia 5,207 5,400 3.7 17,515 17,800 1.6

スペイン Spain 5,469 6,400 17.0 17,106 21,100 23.3

その他 Others 86,776 102,000 17.5 259,018 312,200 20.5

◆注１ : 本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局(JNTO)」と明示してください。
◆注２:　訪日外客数（訪日外国人旅行者数）は、法務省の出入国管理統計からJNTOが独自に算出した数値である。
◆注３ : 2015年の数値は暫定値、2016年の数値は推計値である。
◆注４ : 訪日外客とは、国籍に基づく法務省集計による外国人正規入国者から、日本を主たる居住国とする永住者等の外国人を除き、これに外国人
　　　　　一時上陸客等を加えた入国外国人旅行者のことである。駐在員やその家族、留学生等の入国者・再入国者は訪日外客に含まれる。
　　　　　なお、上記の訪日外客数には乗員上陸数は含まれない。

◆Note 1. If reproduced, your credit line to JAPAN NATIONAL TOURISM ORGANIZATION is mandatory.
◆Note 2. Visitor Arrivals are compiled by JNTO (source: Ministry of Justice).
◆Note 3. Above figures for 2016 stand for the preliminary ones estimated by JNTO.

国・地域 Country/Area

総数　　Total 総数　　Total

伸率（％） 伸率（％）
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韓国 

中国 

台湾 

香港 

タイ 

シンガポール 

マレーシア 

インドネシア 

フィリピン 

ベトナム 

インド 

豪州 
米国 

カナダ 

英国 

フランス ドイツ 

イタリア ロシア 

スペイン 

その他 

訪日外客数のシェアの比較 
2015年/2016年 

2015年4月 

176万5千人 

2016年4月 

208万2千人 
18.0%増 

30.5万人 

40.6万人 

33.5万人 

12万人 

東南アジア
＋インド 
15.3% 

欧米豪
13.8% 

東アジア 
66.0% 

韓国 

中国 

台湾 

香港 

タイ 

シンガ

ポール 

マレーシア 

インドネシ

ア 

フィリピン 

ベトナム 

インド 

豪州 米国 

カナダ 

英国 

フランス 

ドイツ 

イタリア ロシア 
スペイン 

その他 

38.4万人 

12.7万人 

51.5万人 

35.4万人 

欧米豪 
13.5% 

東アジア 
66.3% 

東南アジア
＋インド 
15.3% 
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１．アジア 

① 東アジア 

● 韓国は、前年同月比 16.1%増の 353,700 人で、4 月として過去最高を記録。日本各地で桜が

見頃を迎え、特に 4月半ばまで観賞ができた北海道などが選好された。一方で、4/14以降発

生した平成 28年熊本地震を受け、伸率はセウォル号事故の影響が拭えていなかった 2014年

8 月以来となる 10%台に留まった。この地震により、熊本や大分を旅程に含む旅行商品の殆

どがキャンセルとなった他、航空会社各社も九州路線の運休・減便の措置を講じており、今

後の動向が注視される。 

● 中国は、前年同月比 26.9%増の 514,900 人で、4 月として過去最高を記録。清明節の休暇を利

用した桜需要やクルーズが市場を牽引し、訪日需要は全般的に好調を維持した。一方で、熊本

地震を受け、九州行きを含め訪日ツアーに一部キャンセルが発生しており、動向が注視される。 

● 台湾は、前年同月比 14.6%増の 384,200 人で、単月として過去最高を記録。清明節に伴う 4

連休と桜シーズンの本格化、4/16には立山黒部アルペンルートの全線開通を迎え、航空会社

各社の積極的な増便・チャーター便運航が訪日需要を後押しした。一方で、熊本地震の影響

により、催行中止となる九州行きツアーがあった他、今後の予約状況にも一部影響が出てお

り、動向が注視される。 

● 香港は、前年同月比 6.4%増の 127,200人で、4月として過去最高を記録。訪日香港人数はこ

れまで増加の一途にあったが、今年はイースター休暇と清明節が分離して連休日数が短くな

り、3 月末のイースター休暇に需要が集中したこと、熊本地震に伴い一部の九州行きツアー

が中止されたことなどが影響し、大幅な伸びには繋がらなかった。なお、現地旅行会社によ

れば、熊本地震を受けて訪日旅行全般を控える動きは見られていないとのことである。 

② 東南アジア 

● タイは、前年同月比 11.1%増の 131,000 人で、単月として過去最高を記録。年間最大の旅行

シーズンであるソンクラン（タイ正月）休暇に合わせた AAA（アジア・アトランティック・

エアラインズ）等によるチャーター便運航が、当該休暇期間及びその直前の訪日検討を後押

しした。なお、2 月に出展した旅行博「Thai International Travel Fair」では、当該旅行

博への出展において過去最多となる訪日旅行商品（4月発分）を販売することができた。 

● シンガポールは、前年同月比 23.2%増の 30,600人で、4月として過去最高を記録。熊本地震

の発生を受け、団体ツアーの一部キャンセルや直前の予約の手控えが見られたものの、桜の

鑑賞需要もあり、順調に訪日者数を伸ばした。4/1-5/18の期間で JNTOとシンガポール航空、

ANA、JAL の 4 者合同で「SJ50 スペシャル訪日キャンペーン」を実施し、各社の割引航空券

を販売。JNTOはキャンペーンサイトの開設や広告掲載の面で協力し、桜シーズン以降の需要

創出を図った。 

● マレーシアは、前年同月比 28.6%増の 38,000人で、4月として過去最高を記録。北海道を中

心に桜を目的とした訪日需要が好調であった他、立山黒部アルペンルートを旅程に組み込ん

地域別訪日旅行市場の概況 
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だ商品が造成されるなど、桜シーズン後の需要喚起と行き先の多様化が訪日者数増加に貢献

した。4/22からはエアアジア Xの新千歳線が週 4便から 5便に増便されるなど、北海道への

更なる訪日客増加が期待される。 

● インドネシアは、前年同月比 33.5%増の 31,200人で、単月として過去最高を記録。経済の停

滞とルピア安が続き、同市場における海外旅行需要自体が伸び悩む中、訪日旅行は大幅な伸

びを示した。燃油サーチャージの値下がりと各航空会社のセールス価格での航空券販売に加

え、桜シーズンに向けた訪日旅行プロモーションの強化及び旅行博における販促の成果も奏

功しており、4月は 1,300人強の訪日需要上乗せに繋がったものと推定される。 

● フィリピンは、前年同月比 14.3%増の 41,900人で、単月として過去最高を記録。3月のホー

リーウィーク(聖週間)が終わり、旅行ピークは一旦落ち着いたが、一部航空会社による燃油

サーチャージ撤廃や、ジェットスター・ジャパンのマニラ-中部/関西線の新規就航に伴う航

空座席数の増加などが、4月の訪日需要を後押しした。 

● ベトナムは、前年同月比 19.6%増の 34,100人で、単月として過去最高を記録。4/15-4/17の

3連休、4/30-5/3の 4連休と海外旅行をしやすい日並びが続いた。これに加え、大型の報奨

旅行の催行や、桜シーズンに合わせたベトナム航空によるチャーター便運航なども、訪日者

数の押し上げに貢献した。また、4/14-4/17に出展した旅行博「Vietnam International Travel 

Mart(VITM)」では、桜シーズン以降の訪日意欲喚起に努めた。 

● インドは、前年同月比 26.0%増の 11,600人で、単月として過去最高を記録。年初より実施し

てきた訪日旅行プロモーションの効果が、桜を目的とした訪日需要増加に結びついた。また、

3/1には JALのデリー-成田線が、3/27には ANAのムンバイ-成田線がそれぞれ新機材を導入

し、座席供給数が増加した他、これに合わせた ANAとの共同広告の掲載も、訪日意欲喚起に

貢献した。 

２． 豪州、北米 

● 豪州は、前年同月比 16.6%増の 39,700人で、4月として過去最高を記録。イースター休暇が

終わり、旅行需要は一旦落ち着いたが、ANA やカンタス航空の路線拡大の効果や、クルーズ

船の日本寄港を背景に、訪日者数は底堅く推移している。さらに、訪日旅行プロモーション

の積み重ねの成果が、訪日機運の醸成に繋がっており、昨秋以降、日本のブランディングの

ために一貫して桜のビジュアルを起用した効果が春の訪日意欲喚起に貢献した。 

● 米国は、前年同月比 19.1%増の 114,200 人で、4 月として過去最高を記録。これまでの過去

最高である 2016年 3月の記録（116,200人）には 2,000人及ばなかったものの、好調に推移

した。紙媒体への広告出稿や旅行会社との共同事業、消費者向けイベントへの参加など、多

岐に渡る訪日旅行プロモーションと燃油サーチャージ安の相乗効果により、訪日意欲が喚起

され、安定した需要獲得に繋がっているものと考えられる。 

● カナダは、前年同月比 5.6%増の 23,100 人で、4 月として過去最高を記録。イースター休暇

が終わり、旅行需要が一旦落ち着いたこと、円高、景況感の低迷などの影響により十分に訪

日需要を拡大できず、2016年 2月以来再び一桁の伸びとなった。そのような中でも、同市場

ではオンラインを活用した共同広告事業を複数展開して露出増加を図り、一般消費者に訪日

魅力を訴えている。5 月以降のエアカナダによるトロント/カルガリー-成田線、バンクーバ

ー-関西線の開設も、今後、訪日需要増加に寄与するものと期待される。 
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３． 欧州 

● 英国は、前年同月比 5.4%増の 28,500 人で、4 月として過去最高を記録。英国経済の改善や

航空券価格の値下がり傾向が維持される中、早期予約の増加やクルーズによる訪日が需要を

押し上げた。昨年末から 2月にかけて実施した航空会社との共同広告も 4月の訪日意欲を後

押しした。 

● フランスは、前年同月比 25.2%増の 34,000人で、単月として過去最高を記録。本格的な桜シ

ーズンの到来と、年初からの広告掲載による露出増加、テロ発生を受けて運休していた JAL

のパリ-成田線の運航再開などが、訪日需要増加の追い風となった。また、沖縄・西日本方

面にクルーズ船が相次いで寄港したことも、訪日者数増加に寄与した。 

● ドイツは、前年同月比 15.6%増の 18,100人で、4月として過去最高を記録。ドイツでも人気

の高い桜シーズンが最盛期を迎えた中、春の需要創出を狙って実施した旅行博での PR やメ

ディア招請などによる日本の露出増加が訪日意欲を喚起し、引き続き好調に推移した。 

● イタリアは、前年同月比 15.4%増の 12,000 人で、4 月として過去最高を記録。3 月のイース

ター需要は一段落したが、最盛期を迎えた桜シーズンや、共同広告事業など各種媒体への日

本の露出強化の効果などが後押しとなり、引き続き好調に推移した。 

● ロシアは、前年同月比 3.7%増の 5,400人であった。クルーズ船の日本寄港が訪日者数の上乗

せに貢献。これまでと比べたルーブルの上昇傾向が、今後訪日市場に好影響を及ぼすものと

期待される。旅行会社によると、訪日需要は少しずつ上向き始めているものの、完全な回復

には時間を要する見通しである。 

● スペインは、前年同月比 17.0%増の 6,400人で、4 月として過去最高を記録。スペイン経済の

復調と航空券の値下がりが海外旅行検討を後押しする中、桜シーズンを見据えて実施してきた

様々な訪日旅行プロモーションの効果が訪日需要創出に貢献した。九州、沖縄へのクルーズ船

寄港も、訪日者数増加に寄与した。 
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2016年　訪日外客数（総数） 出典：日本政府観光局（JNTO)

＊本表で、通年の月別・市場別の推移が確認できます。伸率は前年同月比を表しています。 単位：人数（人）、伸率（％）

1月 伸率 2月 伸率 3月 伸率 4月 伸率 5月 伸率 6月 伸率 7月 伸率 8月 伸率 9月 伸率 10月 伸率 11月 伸率 12月 伸率 累計 伸率

総数 1,851,895 52.0 1,891,375 36.4 2,009,500 31.7 2,081,800 18.0 7,834,600 32.9

アジア計 1,609,529 58.1 1,675,599 39.6

韓国 514,889 43.8 490,845 52.6 374,100 39.5 353,700 16.1 1,733,500 38.4

中国 475,116 110.0 498,903 38.9 498,100 47.3 514,900 26.9 1,987,000 49.5

台湾 320,963 47.9 348,971 25.7 328,400 18.2 384,200 14.6 1,382,500 24.8

香港 125,012 42.5 151,836 38.8 161,000 37.3 127,200 6.4 565,000 30.2

タイ 61,115 36.5 61,315 39.2 99,700 7.9 131,000 11.1 353,100 18.0

シンガポール 15,086 27.7 20,354 24.9 33,000 42.6 30,600 23.2 99,000 30.1

マレーシア 19,843 61.2 29,915 55.2 38,200 35.5 38,000 28.6 126,000 41.1

インドネシア 13,735 41.8 11,966 47.8 26,800 37.1 31,200 33.5 83,700 37.9

フィリピン 18,847 30.6 18,509 30.4 37,500 40.0 41,900 14.3 116,800 26.9

ベトナム 14,792 20.6 17,599 85.5 23,200 23.8 34,100 19.6 89,700 30.0

インド 9,637 24.0 7,155 19.6 9,700 17.9 11,600 26.0 38,100 22.2

マカオ 6,084 83.6 6,515 27.9

イスラエル 871 29.8 782 8.3

モンゴル 1,802 3.6 1,746 19.0

トルコ 1,192 29.0 1,079 13.0

ヨーロッパ計 76,718 22.1 81,686 17.2

英国 17,616 17.2 20,057 12.9 34,700 37.7 28,500 5.4 100,900 18.6

フランス 12,077 20.3 14,502 21.3 22,100 22.2 34,000 25.2 82,700 23.0

ドイツ 9,659 16.0 11,279 14.9 21,100 14.8 18,100 15.6 60,100 15.2

イタリア 5,149 23.5 5,374 14.8 10,700 20.6 12,000 15.4 33,200 18.1

ロシア 4,257 5.8 3,202 15.1 4,900 -11.0 5,400 3.7 17,800 1.6

スペイン 3,017 20.6 3,028 7.9 8,700 37.4 6,400 17.0 21,100 23.3

スウェーデン 3,624 22.9 2,964 11.3

オランダ 2,639 23.0 3,094 24.9

スイス 1,916 14.3 2,151 16.3

ベルギー 1,384 32.3 1,530 6.6

フィンランド 1,866 24.3 1,903 35.8

ポーランド 1,849 130.8 1,664 54.1

デンマーク 1,350 12.9 1,493 22.0

ノルウェー 1,350 21.2 1,307 17.5

オーストリア 1,132 10.5 1,421 29.2

ポルトガル 1,110 42.9 1,127 12.3

アイルランド 1,162 24.1 1,151 23.8

アフリカ計 2,445 35.8 2,059 17.9

北アメリカ計 96,753 23.0 87,710 13.0

米国 75,909 22.3 67,616 14.3 116,200 21.5 114,200 19.1 373,900 19.6

カナダ 17,681 24.1 17,492 7.3 26,600 22.9 23,100 5.6 84,900 14.6

メキシコ 2,288 35.1 2,060 22.8

南アメリカ計 4,924 23.2 4,270 31.1

ブラジル 2,316 0.6 1,577 -7.7

オセアニア計 61,443 16.6 39,982 17.9

豪州 56,075 15.4 35,858 18.3 41,800 43.3 39,700 16.6 173,400 22.0

ニュージーランド 5,049 28.4 3,885 11.8

無国籍・その他 83 56.6 69 13.1

注１：　本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」と明示してください。

注２：　1月、2月の数値は暫定値、3月、4月の数値は推計値である。
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2015年　訪日外客数（総数） 出典：日本政府観光局（JNTO)

＊本表で、通年の月別・市場別の推移が確認できます。伸率は前年同月比を表しています。 単位：人数（人）、伸率（％）

1月 伸率 2月 伸率 3月 伸率 4月 伸率 5月 伸率 6月 伸率 7月 伸率 8月 伸率 9月 伸率 10月 伸率 11月 伸率 12月 伸率 累計 伸率

総数 1,218,393 29.1 1,386,982 57.6 1,525,879 45.2 1,764,691 43.3 1,641,734 49.6 1,602,198 51.8 1,918,356 51.0 1,817,023 63.8 1,612,208 46.7 1,829,265 43.8 1,647,550 41.0 1,773,130 43.4 19,737,409 47.1

アジア計 1,018,348 32.9 1,200,651 66.2 1,243,295 50.9 1,463,927 52.6 1,384,930 56.5 1,363,207 60.3 1,620,334 56.3 1,570,066 71.8 1,362,193 55.5 1,527,602 51.1 1,390,779 45.6 1,500,511 47.2 16,645,843 53.9

韓国 358,093 40.1 321,576 38.9 268,156 39.6 304,619 57.0 315,389 61.5 251,504 21.2 343,799 37.1 390,971 55.5 301,645 38.6 370,842 48.6 359,845 50.5 415,656 53.4 4,002,095 45.3

中国 226,214 45.4 359,080 159.8 338,121 83.7 405,731 112.9 387,170 133.5 462,248 167.1 576,868 105.1 591,510 133.1 491,201 99.6 445,562 99.6 362,950 74.9 347,034 82.7 4,993,689 107.3

台湾 217,035 10.2 277,626 45.2 277,934 33.2 335,140 30.0 339,677 20.5 345,243 35.8 361,683 29.5 313,929 36.6 302,897 37.2 343,601 32.0 296,499 25.4 265,811 25.4 3,677,075 29.9

香港 87,742 38.2 109,384 68.8 117,223 81.8 119,602 50.7 120,626 70.4 137,014 75.4 158,712 74.0 141,466 88.7 115,242 64.9 129,080 66.9 130,776 53.4 157,425 48.2 1,524,292 64.6

タイ 44,770 64.8 44,038 28.3 92,438 30.0 117,930 18.6 81,015 30.1 43,390 19.5 51,852 20.9 31,289 6.6 34,385 10.7 86,001 8.3 76,145 11.9 93,478 22.6 796,731 21.2

シンガポール 11,813 8.5 16,293 57.1 23,147 41.3 24,833 33.1 24,593 34.7 29,167 25.2 17,194 31.8 12,616 52.8 18,716 32.4 25,205 25.1 38,205 43.1 67,001 40.1 308,783 35.5

マレーシア 12,312 -11.8 19,269 36.6 28,193 20.6 29,556 17.4 25,797 14.1 18,525 8.8 19,954 22.8 12,301 23.8 21,307 32.5 28,488 18.6 39,481 42.6 50,264 27.9 305,447 22.4

インドネシア 9,683 35.8 8,094 24.0 19,542 36.6 23,364 37.9 18,859 27.7 17,119 9.3 25,528 52.0 9,777 15.6 12,855 18.7 16,753 37.5 14,197 24.2 29,312 23.6 205,083 29.2

フィリピン 14,428 57.5 14,190 89.3 26,786 110.8 36,673 23.4 27,847 44.2 18,619 38.7 16,374 48.4 14,794 28.5 15,843 25.1 25,685 32.2 24,443 53.2 32,679 50.0 268,361 45.7

ベトナム 12,266 82.9 9,489 27.9 18,736 68.1 28,510 59.4 12,319 56.0 13,043 53.2 15,366 40.0 13,770 44.6 15,569 46.0 21,391 40.5 14,592 40.7 10,344 30.2 185,395 49.2

インド 7,771 12.8 5,982 20.1 8,228 19.4 9,204 23.7 11,328 15.0 8,588 15.7 8,294 14.6 8,680 23.3 9,098 19.1 9,719 18.5 9,507 14.2 6,685 10.6 103,084 17.2

マカオ 3,313 29.6 5,093 101.2 5,601 74.4 5,435 85.2 5,129 69.3 6,720 60.6 8,738 92.1 13,381 114.2 5,751 74.9 6,208 54.7 7,151 77.7 11,741 74.0 84,261 78.1

イスラエル 671 16.9 722 26.0 3,068 9.1 4,469 28.8 1,693 9.3 1,019 28.3 1,267 23.5 1,125 13.5 3,298 95.0 2,118 -33.1 1,672 7.6 806 32.8 21,928 16.6

モンゴル 1,740 11.1 1,467 32.8 1,779 10.2 1,582 39.1 1,355 28.9 1,602 14.3 1,608 2.3 1,821 15.5 1,816 9.4 1,774 18.9 1,611 29.3 1,735 15.2 19,890 17.5

トルコ 924 -27.1 955 12.0 1,866 78.9 1,822 8.4 1,617 46.1 1,304 6.6 1,453 26.2 1,414 13.4 1,752 52.0 1,515 -15.3 1,595 20.4 1,057 13.9 17,274 17.0

ヨーロッパ計 62,847 10.6 69,706 18.8 118,398 25.5 130,460 8.3 102,667 23.5 82,754 17.1 134,217 34.4 118,791 28.5 102,847 11.9 135,290 14.1 101,704 15.9 85,289 15.1 1,244,970 18.7

英国 15,030 7.6 17,770 19.8 25,205 25.8 27,049 14.7 19,882 18.0 16,839 12.1 26,340 34.2 20,466 29.4 22,699 9.9 26,221 7.9 21,577 16.8 19,410 14.8 258,488 17.5

フランス 10,035 9.9 11,951 34.6 18,090 14.6 27,146 22.5 20,324 36.6 13,500 17.3 22,304 19.6 21,199 20.9 15,276 12.3 23,871 18.3 16,277 22.6 14,255 9.8 214,228 20.0

ドイツ 8,325 13.0 9,815 9.6 18,374 33.6 15,661 2.9 14,340 18.5 10,537 11.8 13,845 18.8 13,405 25.1 14,542 14.3 18,840 14.4 14,723 13.7 10,173 13.9 162,580 15.9

イタリア 4,168 27.1 4,680 23.2 8,869 35.6 10,402 9.9 7,873 33.7 6,410 29.0 9,963 44.0 16,658 56.2 8,368 19.0 10,192 15.0 7,213 14.1 8,402 23.8 103,198 28.1

ロシア 4,024 -6.1 2,781 -18.8 5,503 -14.4 5,207 -23.5 4,275 -15.2 3,756 -24.9 5,041 -13.2 4,826 -9.8 4,216 -16.3 5,230 -23.0 5,593 -9.6 3,913 -0.3 54,365 -15.2

スペイン 2,501 27.5 2,806 30.3 6,330 74.1 5,469 -9.7 5,578 26.6 5,269 51.8 9,843 34.3 13,520 27.6 7,604 14.4 8,381 23.6 5,014 20.5 4,871 46.0 77,186 27.5

スウェーデン 2,948 17.3 2,662 17.4 5,146 25.6 5,230 -0.9 3,424 16.4 3,685 21.2 5,647 74.4 2,640 18.1 3,097 3.7 5,170 11.6 3,937 10.0 3,391 2.4 46,977 17.1

オランダ 2,145 4.3 2,478 12.1 4,230 19.2 5,037 28.7 4,269 26.7 3,201 21.9 7,219 59.2 3,765 23.4 4,138 17.2 5,730 18.8 4,448 28.2 3,313 21.4 49,973 25.4

スイス 1,677 16.0 1,849 18.1 3,773 36.6 5,476 21.3 3,402 27.3 2,325 21.3 5,573 40.9 3,024 35.2 3,259 6.9 5,025 16.1 2,696 10.2 2,319 2.7 40,398 21.9

ベルギー 1,046 16.1 1,435 41.1 1,982 18.5 2,582 11.3 2,083 26.9 1,520 21.2 3,467 62.4 1,910 38.1 2,045 19.0 2,865 34.2 2,039 27.7 1,380 19.1 24,354 28.6

フィンランド 1,501 5.3 1,401 5.8 2,323 1.5 2,370 12.6 1,739 2.4 1,863 20.3 2,565 72.0 1,196 16.7 1,478 8.7 2,113 -0.7 2,234 43.6 1,872 9.3 22,655 15.2

ポーランド 801 13.6 1,080 49.6 1,775 -0.8 2,805 17.2 2,434 47.2 1,866 71.0 2,662 43.7 2,261 45.4 2,470 38.0 3,160 50.3 2,063 42.3 919 18.0 24,296 35.9

デンマーク 1,196 7.2 1,224 9.3 2,578 51.6 1,934 -17.2 1,565 34.2 1,530 20.9 3,428 63.9 1,195 20.8 1,483 13.9 2,733 20.8 1,709 9.9 1,142 14.7 21,717 21.3

ノルウェー 1,114 15.6 1,112 18.2 2,636 84.3 1,448 -39.7 1,042 26.3 1,558 19.8 3,058 71.1 911 19.6 1,307 1.6 1,808 29.3 1,349 13.7 1,254 32.0 18,597 22.1

オーストリア 1,024 16.0 1,100 20.6 1,908 51.3 1,726 -3.3 1,480 23.7 1,075 14.6 1,911 34.6 1,706 34.2 1,613 5.1 1,911 15.1 1,565 11.9 1,165 2.2 18,184 18.1

ポルトガル 777 10.2 1,004 41.6 1,516 39.1 1,571 2.3 1,429 34.7 1,318 16.6 2,160 68.1 2,240 30.6 1,449 26.8 1,769 18.3 1,581 35.8 1,852 31.6 18,666 29.3

アイルランド 936 0.6 930 13.6 1,399 36.1 1,372 6.8 1,097 3.6 1,014 6.5 1,543 37.5 1,184 25.4 1,241 10.2 1,357 7.0 1,169 12.7 1,076 4.9 14,318 13.7

アフリカ計 1,801 -1.6 1,746 20.9 3,273 27.0 2,689 -0.3 2,567 5.4 2,093 -3.8 3,222 54.0 3,328 45.0 3,046 11.2 3,346 -4.1 2,681 -3.5 2,126 19.2 31,918 12.6

北アメリカ計 78,654 5.6 77,636 19.1 121,592 21.5 121,420 13.1 116,842 17.5 122,846 18.5 123,765 20.4 98,376 21.7 97,967 11.8 122,333 17.5 113,534 22.4 115,641 23.1 1,310,606 17.8

米国 62,081 3.9 59,157 13.7 95,609 18.1 95,891 12.4 92,184 14.7 102,103 16.2 98,201 18.4 76,926 20.4 76,279 10.1 96,208 16.6 88,707 21.1 89,912 22.3 1,033,258 15.9

カナダ 14,250 10.9 16,304 42.8 21,638 34.6 21,868 23.0 20,708 29.8 16,725 31.5 19,767 25.4 17,758 24.9 17,703 21.8 21,902 23.9 20,797 28.5 21,970 24.2 231,390 26.5

メキシコ 1,694 25.9 1,678 24.9 3,561 44.7 2,931 -18.2 3,229 27.5 3,356 33.6 4,790 35.4 2,826 35.2 3,139 6.3 3,319 3.5 3,115 19.0 3,170 40.6 36,808 20.9

南アメリカ計 3,998 19.2 3,257 19.9 6,102 11.2 7,308 5.0 5,424 4.8 4,353 11.2 6,684 48.0 4,511 14.5 5,734 5.1 6,517 0.0 5,442 28.0 14,868 224.1 74,198 30.5

ブラジル 2,303 22.0 1,709 30.0 3,423 12.4 4,467 8.1 2,804 -4.0 2,152 -2.4 3,697 42.5 2,072 -2.6 2,795 -8.9 3,332 -8.4 2,485 7.6 2,778 -9.4 34,017 5.3

オセアニア計 52,692 28.7 33,925 14.7 33,116 36.6 38,807 11.8 29,241 33.0 26,891 9.0 30,061 24.4 21,880 35.1 40,356 13.9 34,113 22.5 33,328 30.8 54,616 29.7 429,026 23.5

豪州 48,583 30.0 30,303 14.0 29,178 36.8 34,060 12.9 24,827 33.9 22,695 7.7 25,396 26.4 17,878 36.6 34,712 13.3 29,621 23.5 29,463 33.0 49,359 31.2 376,075 24.3

ニュージーランド 3,932 16.8 3,474 23.9 3,558 33.7 4,545 5.0 4,022 26.5 3,820 18.3 4,344 15.0 3,740 30.6 5,299 18.4 4,137 17.0 3,542 15.1 4,989 15.5 49,402 18.7

無国籍・その他 53 51.4 61 60.5 103 49.3 80 5.3 63 6.8 54 8.0 73 25.9 71 77.5 65 27.5 64 3.2 82 36.7 79 27.4 848 28.4

注１：　本資料を引用される際は、出典名を「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」と明示してください。

注２：上記の数値はすべて暫定値である。
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